בן-גוריון קבע עוד בשלהי מלחמת העצמאות שיש 'לעקור מתוכנו טעות נפסדת, אם היא קיימת, שבצבא בלבד נקיים את ביטחון המדינה'. הצבא, לדעתו של דוד בן-גוריון, 'אינו ממצה צרכי הבטחון, ובעיית הבטחון היא מקיפה ומעמיקה יותר מבעיית הצבא'.²⁰ בנאום כנסת שבו הוא מציג את חוק שירות הביטחון תש"ט (1949) הוא מונה את גורמי הביטחון העיקריים:

1. עלייה וקליטה: 'גורם ראשון ועליון לביטחוננו היא עלייה רבתי בממדים גדולים ובקצב מהיר. אין שום מאמץ מלחמתי וביטחוני שידמה מבחינה זו להגברת העלייה'.²¹
2. התיישבות וחלוקה מאוזנת של האוכלוסין בשטחי המדינה השונים: על המדינה, קובע בן-גוריון, 'להגיש מלוא עזרתה להתיישבות בכוח החוק, בכוח אמצעה הכספיים ובכוח התכנון'.²²
3.